УИД 61RS0020-01-2020-003925-62

ДЕЛО №1-410/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 12 ноября 2020г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ТЫРНИКОВА А.В., 

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.314.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, на основании постановления 

<

данные изъяты> вступившего в законную силу 15.10.2019, являясь с вышеуказанной даты, то есть 15.10.2019 лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, около 13 часов 45 минут 07.01.2020 пришел в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> где воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в 13 часов 48 минут 07.01.2020, находясь в торговом зале данного магазина, взял с торговых прилавков, тем самым тайно похитил, принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 3 банки сублимированного кофе «EGOISTE Platinum» весом 100 грамм каждая стоимостью 326 рублей 98 копеек за одну на общую сумму 980 рублей 94 копейки, 2 банки сублимированного кофе «EGOISTE Special» весом 100 грамм каждая стоимостью 368 рублей 01 копейка за одну на общую сумму 736 рублей 02 копейки. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 направился к выходу из помещения магазина, пересек кассовую линию вышеуказанного магазина, не расплатившись за товар, и удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими преступными действиями 

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 1716 рублей 96 копеек.

Он же, на основании постановления 

<

данные изъяты>, являясь с вышеуказанной даты, то есть 15.10.2019 лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, около 18 часов 30 минут 12.03.2020 пришел в магазин «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> где воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в 18 часов 39 минут 12.03.2020, находясь в торговом зале данного магазина, взял с торговых прилавков, тем самым тайно похитил, принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: 3 качалки сырокопченой колбасы «Кавказский сервелат» общим весом 2.007 килограмм на общую сумму 1050 рублей 86 копеек, 3 качалки сырокопченой колбасы «Россиянка» «Юбилейная» весом 200 грамм каждая качалка стоимостью 63 рубля 64 копейки за одну на общую сумму 190 рублей 92, копейки, 3 куска сыра «Радость вкуса» «Львиное сердце» весом 250 грамм каждый стоимостью 139 рублей 06 копеек за один на общую сумму 417 рублей 18 копеек, 3 куска сыра «Радость вкуса» «Топленое молочко» весом 250 грамм каждый стоимостью 112 рублей 37 копеек за один на общую сумму 337 рублей 11 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 направился к выходу из помещения магазина, пересек кассовую линию вышеуказанного магазина, не расплатившись за товар, и удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1996 рублей 07 копеек.

Он же, будучи осужденным 18.02.2016 приговором 

<

данные изъяты> признан виновным и осужден по 

<

данные изъяты> 06.03.2019 ФИО1 освобожден из мест лишения свободы, по отбытию срока наказания.

04.03.2019 на основании решения 

<

данные изъяты> городского суда Ростовской области, вступившего в законную силу 15.03.2019 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с определением в отношении него следующих административных ограничений: запрета выезда за пределы 

<

данные изъяты>; обязательной явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания ФИО1 после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня.

15.03.2019 ФИО1 поставлен на учет в Отдел МВД России по 

<

данные изъяты> в качестве поднадзорного лица, с заведением дела административного надзора. 15.03.2019 ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

15.03.2019 ФИО1, дал обязательство о соблюдении установленных 

<

данные изъяты> городским судом Ростовской области, в отношении него ограничений, а также последний был предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, о чем инспектором направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, было составлено предупреждение, которое под роспись было объявлено ФИО1

ФИО1, игнорируя ограничения, установленные 

<

данные изъяты> городским судом Ростовской области, предупреждения инспектора по осуществлению административного надзора, пренебрегая возложенными на него обязанностями, в период административного надзора, неоднократно нарушал, установленные судом ограничения связанные с ведением административного надзора.

26.12.2019 в 05 часов 45 минут, ФИО1, имея умысел на несоблюдение ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребыванием поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. В связи с чем, 15.01.2020 на основании постановления старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> старшего лейтенанта полиции Свидетель №5, вступившего в законную силу 28.01.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 1000 рублей.

22.01.2020 в 01 час 50 минут, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушил установленное судом ограничение, выразившееся в отсутствии по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем повторно, в течении одного года допустил несоблюдение установленного ему судом ограничения. В связи с чем, 05.02.2020 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> судебного района Ростовской области, вступившего в законную силу 18.02.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 1500 рублей.

03.02.2020 в 18 часов 05 минут, ФИО1, имея умысел на несоблюдением ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился на регистрацию, тем самым повторно нарушил установленные ему ограничения, а именно об обязательной явке на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в связи, с чем 07.02.2020 на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района Ростовской области, вступившего в законную силу 18.02.2020 за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток.

07.03.2020 в 22 часа 30 минут, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушил установленное судом ограничение, выразившееся в отсутствии по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем повторно, в течении одного года допустил несоблюдение установленного ему судом ограничения. В связи с чем, 13.03.2020 на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района Ростовской области, вступившего в законную силу 24.03.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток.

13.03.2020 в 04 часа 50 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, имея признаки опьянения, отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В связи с чем 13.03.2020 на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района, вступившего в законную силу 26.03.2020, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток. Тем самым ФИО1 нарушил установленные ему ограничения о запрете пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и о запрете выезжать за пределы муниципального образования, являющегося постоянным местом жительства или пребывания.

Таким образом ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор с 15.03.2019 по 15.03.2027, в период времени с 26.12.2019 по 13.03.2020 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» сопряженное с совершением ФИО1 4-х административных правонарушений, предусмотренных статей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и 1-го административного правонарушения, предусмотренного статей 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района Ростовской области от 04.10.2019, вступившего в законную силу 15.10.2019, являясь с вышеуказанной даты, то есть 15.10.2019 лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, около 10 часов 40 минут 29.03.2020 пришел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в 10 часов 41 минуту 29.03.2020, находясь в торговом зале данного магазина, взял с торговых прилавков, тем самым тайно похитил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 5 плиток шоколада «Бабаевский» «элитный» весом 200 грамм каждая стоимостью 64 рубля 15 копеек за одну на общую сумму 320 рублей 75 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 направился к выходу из помещения магазина, пересек кассовую линию вышеуказанного магазина, не расплатившись за товар, и удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 320 рублей 75 копеек.

Он же, на основании постановления мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 04.10.2019, вступившего в законную силу 15.10.2019, являясь с вышеуказанной даты, то есть 15.10.2019 лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, около 12 часов 20 минут 04.05.2020 пришел в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> где воспользовавшись отсутствием сотрудников магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 28 минут 04.05.2020, находясь в торговом зале данного магазина, взял с торговых прилавков, тем самым тайно похитил, принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество, а именно: 1 банку молотого кофе «Жокей» «Ирландские сливки» весом 150 грамм стоимостью 61 рубль 76 копеек, 3 банки растворимого кофе «С. NOIRE» весом 95 грамм каждая стоимостью 167 рублей 48 копеек за одну на общую сумму 502 рубля 44 копейки, 2 банки растворимого кофе «JACOBS MON.DECAFF» весом 95 грамм каждая стоимостью 177 рублей 47 копеек за одну на общую сумму 354 рубля 94 копейки, 5 банок сублимированного кофе «JACOBS GOLD» весом 95 грамм каждая стоимостью 105 рублей 38 копеек за одну на общую сумму 526 рублей 90 копеек. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества ФИО1 направился к выходу из помещения магазина, пересек кассовую линию вышеуказанного магазина, не расплатившись за товар, и удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив тем самым своими преступными действиями 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1446 рублей 04 копейки.

Он же, имея умысел на незаконные изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 08.05.2020 в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 420 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, где с использованием таблеток под названием «Тетралгин», йода, спичек, бензина, других веществ на открытом огне костра, подвергая их термической обработке, незаконно изготовил, жидкость розово-малинового цвета объемом не менее 3,6 мл., которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, постоянной массой 0.119 грамм, что является значительным размером и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, набрал полученное вышеуказанное наркотическое средство - дезоморфин, постоянной массой не менее 0.119 грамм в одноразовый шприц, часть из которого он лично употребил путем введения внутривенной инъекции, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - дезоморфин, находящееся в одноразовом шприце положил в левый внутренний карман своей куртки, тем самым незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, когда в период времени с 13 часов 31 минуту до 14 часов 40 минут 08.05.2020 в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято у ФИО23 наркотическое средство из незаконного оборота.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник разъяснил ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.314 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Выслушав защитника Тырникова А.В., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших о применении особого порядка принятия судебного решения, огласив заявление представителей потерпевших ФИО6, ФИО7, просивших суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует:

- по эпизоду от 07.01.2020 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду от 12.03.2020 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность;

- по эпизоду от 29.03.2020 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду от 04.05.2020 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение т.1 л.д.21, 169, 237, т.2 л.д.22), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием т.3 л.д.67-72), состояние его здоровья, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Суд также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, однако считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем полагает наиболее справедливым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ст.6, 60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора 

<

данные изъяты>, то наказание необходимо назначать по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ приговор 

<

данные изъяты> - исполнять самостоятельно. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.314.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 07.01.2020 по ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду от 12.03.2020 по ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 29.03.2020 по ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 04.05.2020 по ст.158.1 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию определить наказание в виде 1 (одного) года 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору 

<

данные изъяты> окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ приговор 

<

данные изъяты> - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения по настоящему уголовному делу избрать в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания осужденного ФИО1 под стражей с 12.11.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ осужденному ФИО1 в окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору 

<

данные изъяты>, - с 21.05.2020 по 11.11.2020 включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащегося под стражей с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья